1

1 Adt Contr 0281

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0281/2023

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos,
nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.

OSCAR MARTARELLO, portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15,

brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê-SC, denominada para este instrumento
particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado a empresa:

IGAM SC CURSOS E CONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica, com sede a Rua General Liberato
Bittencourt, nº 1885, sala 301 e 302, Estreito, na cidade de Florianópolis-SC, inscrita no CNPJ sob nº
28.474.582/0001-67, neste ato representada pelo seu sócio Administrador, o Sr. ALEXANDRE ALVES,

inscrito no CPF nº 789.439.659-15, denominado para este instrumento particular simplesmente de
CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pela
Lei n.º 8.883/94 e Lei n.º 9.648/98, firmam o presente, que se regerá pelas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo Tem por objeto a Contratação de empresa para o
fornecimento de informativos técnicos mensais “on-line”, conforme especificações e quantidades
contidas neste Termo de Referência, através de Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no art. 25,
inciso II da Lei 8.666/93;

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário por mais 12

(doze) meses contados a partir de 07 de dezembro de 2024 e vigorando até 06 de dezembro 2025. Bem
como fica reajustado o valor mensal do contrato pelo INPC acumulado no percentual de 4,60%, assim o
novo valor mensal passará a ser R$ 1.882,80 (um mil, oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta

centavos). Conforme Memorando da Gestora do Contrato, Manifestação da Contratada, Manifestação
da Controladoria-Geral do Município e Parecer Jurídico em anexo.

CLÁUSULA QUARTA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do
Contrato originário.  E por estarem justos e contratados assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas)
vias na presença de 02 (duas) testemunhas.

Xanxerê-SC, 12 de novembro 2024.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ IGAM SC CURSOS E CONSULTORIA LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF: